
 

Периодическое печатное издание "Информационный бюллетень № 1 от 30.01.2024 

 

Учредителем Информационного бюллетеня являются - Совет депутатов городского 

поселения Ревда Ловозерского района и администрация муниципального образования 

городское поселение Ревда Ловозерского района. 

Функции и полномочия главного редактора осуществляет глава администрации 

муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского района 

Тираж 5 экз. 

Распространяется бесплатно 

Отпечатано и размножено с помощью оргтехники администрации муниципального 

образования городское поселение Ревда Ловозерского района, п. Ревда, ул. Победы, д. 29. 

 

Содержание: 

 

Распоряжения: 

Нет  

 

Постановления: 

 

№ 06 от 19.01.2024 Об утверждении комплексного Плана мероприятий по снижению 

численности животных без владельцев на территории муниципального образования 

городское поселение Ревда Ловозерского района на 2024 год; 

№ 11 от 25.01.2024 Об утверждении Положения об условиях и порядке заключения 

соглашения о защите и поощрении капиталовложений со стороны муниципального 

образования городское поселение Ревда Ловозерского района; 

№ 12 от 25.01.2024 Об утверждении порядка регулирования численности животных 

без владельцев на территории муниципального образования городское поселение 

Ревда Ловозерского района; 

№ 13 от 25.01.2024 Об утверждении порядка поступления животных без владельцев в 

собственность муниципального образования городское поселение Ревда 

Ловозерского района Мурманской области и их дальнейшего использования. 

 

 

Решения Совета: 

№ 224-04 от 25.12.2023 г. О внесении изменений в Устав муниципального 

образования городское поселение Ревда Ловозерского муниципального района 

Мурманской области. 

 

 

Публичные слушания: 

Нет. 



 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ РЕВДА ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА 

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 «19» января 2024 года                     пгт. Ревда                                        № 06 

 

Об утверждении комплексного Плана мероприятий 

по снижению численности животных без владельцев на территории муниципального 

образования городское поселение Ревда  

Ловозерского района на 2024 год 

 

В соответствии со статьями 7, 16, 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

в целях повышения эффективности мер, направленных на снижение численности 

животных без владельцев на территории муниципального образования городское 

поселение Ревда Ловозерского района, постановляю: 

 

1. Утвердить комплексный План мероприятий по снижению численности животных 

без владельцев на территории муниципального образования городское поселение Ревда 

Ловозерского района на 2024 год согласно приложению к настоящему постановлению. 

2.  Ответственным исполнителям обеспечить своевременное выполнение 

мероприятий по реализации комплексного Плана мероприятий по снижению численности 

животных без владельцев на территории муниципального образования городское 

поселение Ревда Ловозерского района на 2024 год. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации 

муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского района в сети 

«Интернет». 

        4.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации муниципального образования городское поселение Ревда 

Ловозерского района. 

 

 

 

Глава администрации  

муниципального образования  

городское поселение Ревда  

Ловозерского района                                                                    Ю.В. Басавин 

 

 

 



 

Приложение  

к постановлению Администрации 

муниципального образования 

городское поселение Ревда 

Ловозерского района 

от  19.01.2024 г. № 06 

 

Комплексный План мероприятий 

по снижению численности животных без владельцев на территории муниципального 

образования городское поселение Ревда Ловозерского района на 2024 год 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок 

исполнени

я 

Ответственный 

исполнитель 

Ожидаемый результат 

1. Нормативно-правовая база 

1.1. 

Разработка и принятие, 

актуализация действующих 

нормативно-правовых актов 

По мере 

необходи-

мости 

Отдел развития 

городского хозяйства и 

управления 

муниципальным 

имуществом 

Приведение нормативно-

правовой базы муниципального 

образования в соответствие с 

действующим 

законодательством 

2. Организация отлова и содержания животных без владельцев 

2.1. 

Заключение муниципальных 

контрактов (договоров) с 

подрядной организации по 

отлову и содержанию 

животных без владельцев 

В течение 

года 

Отдел развития 

городского хозяйства и 

управления 

муниципальным 

имуществом, Финансово-

экономический отдел 

Своевременное проведение 

отлова животных без 

владельцев, обеспечение 

безопасной среды для 

населения 

2.2. 

Прием, обработка и передача в 

организацию по отлову заявок 

от населения и организаций на 

отлов животных без владельцев  

В течение 

года 

Отдел развития 

городского хозяйства и 

управления 

муниципальным 

имуществом 

2.3. 

Назначение ответственного 

лица от администрации 

муниципального образования 

городское поселение Ревда, с 

указанием должности и 

контактных данных 

Постоянно 

Глава администрации 

муниципального 

образования городское 

поселение Ревда 

Оперативный контроль по 

отлову животных без 

владельцев на территории 

городского поселения 

2.4. 

Контроль численности 

(мониторинг) животных без 

владельцев 

Ежеквартал

ьно  

Отдел развития 

городского хозяйства и 

управления 

муниципальным 

имуществом, 

ветеринарный пункт 

пгт.Ревда Оленегорской 

городской ветеринарной 

станции 

Планирование деятельности по 

отлову и содержанию 

животных без владельцев на 

плановый период 

2.5. 

Снижение кормовой базы, в 

том числе: 

- ограничение доступа в 

заброшенные (аварийные) 

здания и строения 

Постоянно 

Отдел развития 

городского хозяйства и 

управления 

муниципальным 

имуществом, подрядная 

организация 

Ликвидация мест обитания 

животных без владельцев 

2.6. 

Анализ хода выполнения 

муниципальных контрактов 

(договоров) по отлову и 

содержанию животных без 

владельцев в части соблюдения 

условий их исполнений 

подрядной организацией 

Постоянно 

Отдел развития 

городского хозяйства и 

управления 

муниципальным 

имуществом; 

Финансово-

экономический отдел 

Отсутствие фактов нарушений 

условий муниципального 

контракта 

2.7. 

Определение возможных мест 

(муниципального имущества) 

для передачи под организацию 

В течение 

года 

Заместитель главы 

администрации; 

Отдел развития 

Создание условий для 

содержания животных без 

владельцев 



 
приюта или мест содержания 

животных без владельцев 

городского хозяйства и 

управления 

муниципальным 

имуществом 

2.8. 

Передача заинтересованным 

организациям  

(некоммерческим 

организациям) муниципального 

имущества под место 

содержания отловленных 

животных без владельцев 

По мере 

поступлени

я заявок 

Заместитель главы 

администрации; 

Отдел развития 

городского хозяйства и 

управления 

муниципальным 

имуществом 

Осуществление деятельности 

по отлову и содержанию 

животных без владельцев 

2.9. 

Осуществление контроля 

расходования субвенций из 

областного бюджета 

Мурманской области на 

осуществление переданных 

отдельных государственных 

полномочий по регулированию 

численности животных без 

владельцев; 

Предоставление отчетности. 

постоянно 
Финансово-

экономический отдел 

Эффективность использования 

финансовых средств 

2.10. 

Применение мер 

административной 

ответственности к лицам, 

допустившим нарушения 

Правил благоустройства и 

санитарного содержания 

территории поселения (в части 

обращения с пищевыми 

отходами) 

Постоянно Отдел развития 

городского хозяйства и 

управления 

муниципальным 

имуществом 

Снижение (отсутствие) 

административных 

правонарушений в части 

нарушений Правил 

благоустройства и санитарного 

содержания территории 

поселения 

3. Информационно-разъяснительная работа 

3.1. 

Сопровождение раздела на 

официальном сайте 

администрации 

муниципального образования 

городское поселение Ревда 

Ловозерского района о: 

- действующих нормативно-

правовых актах Российской 

Федерации, Мурманской 

области, муниципального 

образования; 

- телефонных номерах службы 

приема заявок от населения и 

организаций на отлов 

животных без владельцев; 

- результатах работы по 

снижению численности 

животных без владельцев за 

истекший период времени; 

- запланированных 

мероприятиях по отлову; 

- выделении муниципального 

имущества для размещения 

отловленных животных без 

владельцев; 

- местонахождении приютов; 

- местах и сроках доставления 

собак для проведения 

вакцинации, стерилизации, 

чипирования и т.д.; 

- действиях граждан при 

покусах. 

Постоянно 

Администрация 

муниципального 

образования городское 

поселение Ревда 

Ловозерского района 

Увеличение численности 

населения, информированных о 

действующих нормативных 

правовых актах в части 

содержания, выгула, отлова и 

мерах безопасности при 

покусах. 

Сокращение численности 

животных без владельцев на 

территории городского 

поселения. 

 

  



 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЕ 

ПОСЕЛЕНИЕ РЕВДА ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

25 января 2024 года п. Ревда № 11 

 

Об утверждении Положения об условиях и порядке заключения соглашения о защите 

и поощрении капиталовложений со стороны муниципального образования городское 

поселение Ревда Ловозерского района 

 

В соответствии с частью 8 статьи 4 Федерального закона от 01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите 

и поощрении капиталовложений в Российской Федерации», Постановления Правительства 

Российской Федерации от 13.09.2022 № 1602 «О соглашениях и защите и поощрении 

капиталовложений», постановления Правительства Мурманской области от 01.11.2022 № 865-ПП 

«О соглашениях и защите и поощрении капиталовложений и о внесении изменений в некоторые 

постановления Правительства Мурманской области», постановляю:  

1.Утвердить прилагаемое Положения об условиях и порядке заключения соглашения о 

защите и поощрении капиталовложений со стороны муниципального образования городское 

поселение Ревда Ловозерского района.  

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене и на 

официальном сайте администрации муниципального образования городское поселение Ревда 

Ловозерского района. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава администрации муниципального  

образования городское поселение Ревда 

Ловозерского района                                                            Ю.В. Басавин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

Утверждено 

Постановлением администрации муниципального 

образования городское поселение Ревда 

Ловозерского района от 25.01.2024 г. № 11 

 

Положения об условиях и порядке заключения соглашения о защите и поощрении 

капиталовложений со стороны муниципального образования городское поселение Ревда 

Ловозерского района 

 

1. Общие положения 

 

2. Настоящее Положение разработано в соответствии с частью 8 статьи 4 

Федерального закона от 01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в 

Российской Федерации» (далее Федеральный закон № 69-ФЗ) и регулирует условия и порядок 

заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений со стороны муниципального 

образования городское поселение Ревда Ловозерского района (далее Соглашение). 

3. Администрация муниципального образования городское поселение Ревда 

Ловозерского района является органом местного самоуправления, уполномоченным от имени 

муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского района на выдачу 

Согласия на заключение Соглашения, подписание соглашений о защите и поощрении 

капиталовложений о дополнительных Соглашений к ним (в том числе на рассмотрение связанных 

с заключением соглашений о защите и поощрении капиталовложений документов и материалов), 

принятие решений об изменении, прекращении действия соглашений о защите и поощрении 

капиталовложений и об урегулированию вытекающих из них споров, а также на осуществление 

мониторинга. 

4. Основные понятия, используемые в настоящем Положении: 

Уполномоченный орган - Администрация муниципального образования городское 

поселение Ревда Ловозерского района. 

Отраслевой (функциональный) орган – структурное подразделение Администрации 

Финансово-экономический отдел, на основании нормативных актов осуществляющий функции, 

соответствующие мерам муниципальной поддержки, реализуемым (планируемым к реализации) в 

рамках Соглашения. 

Иные понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в тех же значениях, 

что и в Федеральном законе № 69-ФЗ. 

4 Настоящий Порядок применяется к Соглашениям, заключаемым в порядке частной 

проектной инициативы. 

 

2. Условия заключения Соглашения 

 

5. Муниципальное образование городское поселение Ревда Ловозерского района 

может быть стороной Соглашения, если одновременно выполняются следующие условия: 

- сторонами Соглашения являются Российская Федерация и Мурманская область или 

Мурманская область; 

- стороной Соглашения является организация, реализующая проект, соответствующая 

требованиям пункта 8 части 1 статьи 2 Федерального закона № 69-ФЗ, не находящаяся в процессе 

ликвидации и в отношении которой не возбуждено дело о несостоятельности (банкротстве) в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) 

(далее Заявитель). 

- инвестиционный проект, в отношении которого предлагается заключить Соглашение, 

соответствует условиям, предусмотренным Федеральным законом № 69-ФЗ. 

Заключение Соглашения, дополнительного соглашения к Соглашению осуществляется в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, Мурманской области, нормативными 

актами муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского района, 

настоящим Положением. 



 

 

3. Порядок получения Согласия на заключение Соглашения и заключения Соглашения, 

дополнительного соглашения к Соглашению 

 

6. В случае, если реализация инвестиционного проекта предполагает необходимость 

участия в Соглашении муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского 

района, Заявитель для получения документа, подтверждающего согласие муниципального 

образования городское поселение Ревда Ловозерского района на заключение Соглашения (далее 

Согласие на заключение Соглашения), обращается в Администрацию муниципального 

образования городское поселение Ревда Ловозерского района с заявлением о получении Согласия 

на заключение Соглашения по форме приложения № 1 к настоящему Положению. К заявлению 

прилагаются документы, указанные в приложении № 2 к настоящему Положению. 

Заявление и документы, указанные в приложении № 2, могут быть представлены на 

бумажном носителе в ходе личного приема либо по почте – с приложением описи вложения. 

7. В течение 7 рабочих дней с даты регистрации заявления и документов 

Администрацией муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского района 

специалист уполномоченного органа проводит проверку документов на комплектность и 

оформление в соответствии требованиям Положения с целью выявления оснований для отказа в 

предоставлении Согласия на заключение Соглашения, предусмотренных подпунктами «а»-«в» 

пункта 12 Положения. 

Не допускается: 

- отсутствие хотя бы одного документа, 

- предоставление документов по утвержденным формам, заполненных в произвольной 

форме, 

- предоставление незаполненных документов, или заполненных частично. 

В случае, если Заявителем не предоставлен документ, предусмотренный пунктом 14 

приложения № 2, специалист уполномоченного органа осуществляет получение электронной 

выписки из Единого государственного реестра юридических лиц на официальном сайте 

Федеральной налоговой службы в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

8. В случае выявления оснований для отказа в предоставлении Согласия на 

заключение Соглашения, предусмотренных подпунктами «а»-«в» пункта 12 настоящего 

Положения, специалист уполномоченного органа в пределах срока, предусмотренного пунктом 7 

настоящего Положения, подготавливает Уведомление об отказе в предоставлении Согласия на 

заключение Соглашения по форме приложения № 3 к настоящему Положению, и направляет его 

Заявителю способом, указанном в заявлении. 

В случае отсутствия оснований для отказа в предоставлении Согласия на заключение 

Соглашения, предусмотренных подпунктами «а»-«в» пункта 12 настоящего Положения, 

специалист уполномоченного органа в пределах срока, предусмотренного пунктом 7 настоящего 

Положения, направляет заявление и документы Заявителя в отраслевой (функциональный) орган 

Администрации Финансово-экономический отдел, а в случае использования Заявителем 

муниципального имущества и в Отдел развития городского хозяйства и управления 

муниципальным имуществом Администрации, для рассмотрения и подготовки заключения о 

возможности предоставления Согласия на заключение Соглашения (далее Заключение). 

9. Заключение должно содержать обоснованную позицию в отношении подготовки 

решения о возможности/невозможности предоставления Согласия на заключение Соглашения: 

- о возможности/невозможности выполнения обязательств, возникающих у 

муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского района в связи с 

заключением Соглашения; 

- о возможности/невозможности неприменения в отношении организации, реализующей 

инвестиционный проект, нормативных правовых актов муниципального образования городское 

поселение Ревда Ловозерского района, которые действуют или будут изданы (приняты) в 

соответствии со статьей 9 Федерального закона № 69-ФЗ и законодательством Российской 

Федерации о налогах и сборах. 



 

Заключение предоставляется в уполномоченный орган в срок, не превышающий 7 рабочих 

дней со дня регистрации заявления и документов в соответствующем в отраслевом 

(функциональным) органе Администрации Финансово-экономическом отделе, а в случае 

использования Заявителем муниципального имущества и в Отделе развития городского хозяйства 

и управления муниципальным имуществом Администрации. 

10.  Специалист уполномоченного органа в течение 7 рабочих дней проверяет 

поступившие Заключения на наличие/отсутствие оснований для отказа в заключение Соглашения, 

предусмотренного подпунктом «г» пункта 12 настоящего Положения, и: 

Готовит уведомление об отказе предоставления Согласия на заключение Соглашения по 

основанию предусмотренному подпунктом «г» пункта 12 настоящего Положения, и направляет 

его Заявителю способом, указанном в заявлении. 

11. Специалист уполномоченного органа в течение 3 рабочих дней со дня подписания 

Согласия на заключение Соглашения направляет его Заявителю способом, указанном в заявлении. 

12. Основаниями для отказа в предоставлении Согласия на заключение Соглашения 

являются: 

а) несоответствие формы заявления и документов требованиям, установленным пунктом 6 

настоящего Положения; 

б) неисполнение условий заключения Соглашения, установленных разделом 2 настоящего 

Положения; 

в) несоответствие сведений, содержащихся в представленных документах, требованиям 

достоверности (несоответствие действующему законодательству и наличие противоречий с 

иными представленными документами); 

г) поступление мотивированного отрицательного Заключения от одного из отраслевых 

функциональных органов Администрации. 

13. Отказ в предоставлении Согласия на заключение Соглашения по основаниям, 

предусмотренным подпунктами «а», «б» пункта 12 настоящего Положения, не препятствует 

повторному обращению Заявителя в уполномоченный орган с заявлением и документами после 

устранения обстоятельств, послуживших основаниями для отказа предоставлении Согласия на 

заключение Соглашения. 

14. Заявитель до момента получения им уведомления об отказе предоставлении Согласия 

на заключение Соглашения или подписания Согласия на заключение Соглашения в праве 

отозвать заявление и документы или вносить в них изменения путем направления в 

уполномоченный орган соответствующего уведомления по форме, утвержденной 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.09.2022 № 1602, на бумажном 

носителе в ходе личного приема либо по почте – с приложением описи вложения. 

15. Получение Согласия на заключение Соглашения, подтверждающего готовность 

муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского района к заключению 

дополнительного соглашения к Соглашению, предусмотренного пунктом 10 статьи 11 

Федерального закона № 69-ФЗ, осуществляется в порядке, установленном пунктами 6-12 

настоящего Положения для предоставления Согласия на заключение Соглашения. 

16. В случае поступления в уполномоченный орган уведомления об отзыве заявления и 

документов в течение 7 рабочих дней с даты его регистрации Администрации муниципального 

образования городское поселение Ревда Ловозерского района специалист уполномоченного 

органа прекращает рассмотрение заявления и документов и возвращает их сопроводительным 

письмом Заявителю способом, указанном в уведомлении об отзыве заявления и документов. 

В случае поступления в уполномоченный орган уведомления о необходимости внести 

изменения в заявление и (или) документы в течение 1 рабочего дня с даты его регистрации 

Администрации муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского района 

специалист уполномоченного органа приступает к осуществлению действий в порядке, 

установленном пунктами 6-12 настоящего Положения, с учетом изменений, указанных в данном 

уведомлении. 

17. Поступившие от уполномоченного органа государственной власти Мурманской 

области заявления, прилагаемые к нему документы и материалы, проект Соглашения 

(дополнительного соглашения к нему) должны быть рассмотрены уполномоченным органом 



 

Администрации муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского в срок, не 

превышающий 4 рабочих дней с даты их регистрации. 

В случае отсутствия оснований для отказа в заключении Соглашения (дополнительного 

соглашения к нему), предусмотренных пунктом 12 настоящего Положения, Администрации 

муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского района готовит Согласие 

на заключение Соглашения (дополнительного соглашения к нему). 

В случае наличия оснований для отказа в заключении Соглашения (дополнительного 

соглашения к нему), предусмотренных пунктом 12 настоящего Положения направляет в адрес 

уполномоченного органа государственной власти Мурманской области уведомление об отказе 

предоставлении Согласие на заключение Соглашения (дополнительного соглашения к нему). 

18. К отношениям, возникающим в связи с заключением, изменением и расторжением 

Соглашения, а также в связи с исполнением обязанностей по указанному Соглашению, 

применяются правила гражданского законодательства с учетом особенностей, установленных 

Федеральным законом № 69-ФЗ. 

 

  



 

Приложение № 1 к Порядку 

 

ФОРМА 

Заявление о получении согласия Администрации муниципального образования городское 

поселение Ревда Ловозерского района на заключение соглашения о защите и поощрении 

капиталовложений 

 

Главе____________________ 

Заявитель_________________ 

_________________________ 

(полное наименование юридического лица) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Заявление о получении согласия Администрации муниципального образования городское 

поселение Ревда Ловозерского района на заключение соглашения о защите и поощрении 

капиталовложений 

 

В соответствии с Федеральным законом от 01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите и поощрении 

капиталовложений в Российской Федерации», в целях реализации на территории муниципального 

образования городское поселение Ревда Ловозерского района Мурманской области 

инвестиционного проекта: 

_________________________________________________________ 

(указать наименование инвестиционного проекта) 

 

Прошу предоставить документ, подтверждающий согласие Администрации 

муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского района на соглашения о 

защите и поощрении капиталовложений. 

 

Сведения 

О заявителе и инвестиционном проекте, реализуемом на территории муниципального 

образования городское поселение Ревда Ловозерского района Мурманской области 

 

№ п/п Характеристики Сведения (для 

заполнения 

заявителем 

Сведения о заявителе 

1. ИНН  

2. ОГРН  

3. КПП  

4. Юридический адрес  

5. Фактический адрес  

6. Ф.И.О. уполномоченного лица  

7. Адрес электронной почты уполномоченного 

лица 

 

8. Контактный телефон уполномоченного лица  

8. Проектная компания (да/нет)  

10. Наличие ранее заключенного соглашения о 

защите и поощрении капиталовложений, 

дополнительных соглашений к нему, по 

которым муниципальное образование 

городское поселение Ревда Ловозерского 

района Мурманской области не является 

стороной (да/нет) 

 

Сведения об инвестиционном проекте 



 

11. Субъект (Субъекты) Российской Федерации, 

на территории которого (которых) 

предполагается реализация проекта 

 

12. Участие Российской Федерации соглашении 

о защите и поощрении капиталовложений 

(да/нет) 

 

13. Дата принятия решения об утверждении 

бюджета на капитальные расходы 

 

14. Сфера экономики (вид экономической 

деятельности) в которой реализуется проект 

 

15. Цель реализации инвестиционного проекта 

(в соответствии с документами 

стратегического планирования 

муниципального образования 

 

16. Общий срок и этапы реализации 

инвестиционного проекта, а также сроки 

реализации каждого этапа 

 

17. Общий размер капиталовложений в 

соответствии с соглашением о защите и 

поощрении капиталовложений, включая 

капиталовложения, в том числе по этапам 

реализации проекта (рублей) 

 

18. Прогнозируемый объем налогов и иных 

обязательных платежей, в связи с 

реализацией проекта из расчета на каждый 

год реализация проекта в период действия 

соглашения (рублей) 

 

19. Количество рабочих мест, планируемых к 

созданию в результате реализации о проекта 

(единиц) 

 

 

Приложение:__________________________________ 

 

Гарантирую достоверность сведений, предоставленных в настоящем заявлении, и 

подтверждаю согласие на право Администрации муниципального образования городское 

поселение Ревда Ловозерского района на обработку, распространение и использование 

персональных данных, а также иных данных субъекта инвестиционной деятельности, которые 

необходимы для принятия решения о предоставлении документа, подтверждающего согласие 

Администрации муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского района на 

заключение соглашения о защите и поощрении капиталовложений, в том числе на получение от 

соответствующих органов государственной власти, органов местного самоуправления, 

организаций необходимых документов и (или) содержащейся в них информации. 

О решении, принятом по результатам рассмотрения настоящего заявления и приложенных 

к нему документов, прошу проинформировать: 

Посредством почтового отправления с уведомление по адресу: 

______________________________________________ 

(указать почтовый адрес) 

Путем непосредственного вручения под роспись в ходе личного приема, посредством 

отправления на электронную почту: 

____________________________________________ 

(указать адрес электронной почты) 

 

Лицо, имеющее право действовать от имени юридического лица 

Дата подпись 

  



 

Приложение № 2 к Порядку 

 

 

Перечень 

документов, представляемых заявителем для предоставления согласия для заключения 

соглашения о защите и поощрении капиталовложений со стороны муниципального образования 

городское поселение Ревда Ловозерского района Мурманской области 

 

1. Проект соглашения о защите и поощрении капиталовложений, соответствующий 

Федеральному закону № 69-ФЗ и утвержденной Правительством Российской Федерации типовой 

форме, подписанный электронной подписью заявителя. 

2. Заявление о получении согласия Администрации  на заключение соглашения о защите и 

поощрении капиталовложений. 

3. Заверенная копия договора, указанного в пункте 1 части ] статьи 14  

Федерального закона № 69-ФЗ, или справка, выданная кредитором по договору, указанному в 

пункте 2 части 1 статьи 14 Федерального закона № 69-ФЗ, и содержащая условия такого договора 

о размере процентной ставки и (или) порядке ее определения (в случае, если заявитель 

ходатайствует о признании ранее заключенного договора связанным договором), или копия 

договора или соглашения, указанных в абзаце первом и подпункте "а" пункта 3 части 1 статьи 14 

Федерального закона № 69-ФЗ. 

4. Заявление об учете уже осуществленных капиталовложений для реализации нового 

инвестиционного проекта, в отношении которого подастся заявление о заключении соглашения о 

защите и поощрении капиталовложений. 

5. Копия договора, предусматривающего разграничение обязанностей и распределение 

затрат на создание (строительство) либо реконструкцию и (или) модернизацию объектов 

обеспечивающей и (или) сопутствующей инфраструктур (далее - договор о распределении затрат 

на объекты инфраструктуры), при наличии такого договора. 

6. Копии учредительных документов заявителя, информация о бенефициарных 

владельцах организации, реализующей проект, которая представляется с учетом Федерального 

закона от 7 августа 2001 года № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, 

полученных преступным путем, и финансированию терроризма». 

7. Бизнес-план, включающий сведения о размере планируемых к осуществлению 

организацией, реализующей проект, капиталовложений и о предполагаемых сроках их внесения, 

сведения о сфере экономики, к которой относится новый инвестиционный проект (в случае, если 

инвестиционный проект относится к сфере экономики, предусмотренной частью 1.1 статьи 6 

Федерального закона № 69-ФЗ, указывается соответствующая сфера экономики), описание нового 

инвестиционного проекта, в том числе указание на территорию его реализации, сведения о 

товарах, работах, услугах или результатах интеллектуальной деятельности, планируемых к 

производству, выполнению, оказанию или созданию в рамках реализации нового 

инвестиционного проекта, сведения о прогнозируемой ежегодной выручке от реализации 

инвестиционного проекта с учетом положений части 1.1 статьи 6 Федерального закона № 69-ФЗ, 

о предполагаемых сроках осуществления данных мероприятий с указанием отчетных документов 

(если применимо), информацию о предполагаемых этапах реализации инвестиционного проекта, 

сроках получения разрешений и согласий, необходимых для реализации проекта, сроках 

государственной регистрации прав, в том числе права на недвижимое имущество, сроках 

государственной регистрации результатов интеллектуальной деятельности и (или) приравненных 

к ним средств индивидуализации, а также о сроке введения в эксплуатацию объекта 

недвижимости, создаваемого или реконструируемого в рамках инвестиционного проекта. 

8. Финансовая модель нового инвестиционного проекта. 

9. Решение заявителя об утверждении бюджета на капитальные расходы (без учета 

бюджета на расходы, связанные с подготовкой проектно-сметной документации, проведением 

проектно-изыскательских и геолого-разведочных работ) в рамках инвестиционного проекта или 

решение заявителя об осуществлении инвестиционного проекта, в том числе об определении 

объема капитальных вложений (расходов), необходимых для его реализации. 



 

10. Разрешение на строительство в случаях, если инвестиционный проект 

предусматривает создание (строительство) и (или) реконструкцию объекта (объектов) 

недвижимого имущества, а в случае отсутствия разрешения на строительство - 

градостроительный план земельного участка, на котором в соответствии с инвестиционным 

проектом предусмотрены создание (строительство) и (или) реконструкция объекта (объектов) 

недвижимого имущества, а для линейных объектов - градостроительный план земельного участка 

и (или) проект планировки территории, за исключением случаев, при которых для создания 

(строительства) и (или) реконструкции линейного объекта в соответствии с законодательством о 

градостроительной деятельности не требуется подготовка документации по планировке 

территории. 

11. Перечень объектов обеспечивающей и (или) сопутствующей инфраструктур, 

затраты на создание (строительство), модернизацию и (или) реконструкцию которых планируется 

возместить в соответствии со статьей 15 Федерального закона № 69-ФЗ. а также информация о 

планируемых форме, сроках и объеме возмещения этих затрат. 

12. Список актов (решений), которые могут применяться с учетом особенностей, 

установленных статьей 9 Федерального закона № 69-ФЗ. 

13. Документы, предусмотренные частью 7 статьи 11 Федерального закона № 69-ФЗ, в 

случае заключения дополнительного соглашения к соглашению о защите и поощрении 

капиталовложений. 

14. Копия документа, подтверждающею государственную регистрацию заявителя в 

качестве российского юридического лица. 

15. Копия документа, подтверждающего полномочия лица (лиц), имеющего право 

действовать от имени заявителя без доверенности. 

16. Документы, подтверждающие осуществление капитальных вложений, если 

инвестиционный проект предусматривает модернизацию объектов недвижимого имущества и 

(или) создание результатов интеллектуальной деятельности и (или) приравненных к ним средств 

индивидуализации и соответствует условиям, предусмотренным подпунктом "а" пункта 6 части 1 

статьи 2 Федерального закона № 69-ФЗ. 

17. Копия договора о комплексном развитии территории (при необходимости). 

 

Перечень 

документов, представляемых заявителем для предоставления Согласия для заключения 

дополнительного соглашения к Соглашению о защите и поощрении капиталовложений со 

стороны муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского района 

Мурманской области 

 

Проект дополнительного соглашения к Соглашению. 

Документы, предусмотренные пунктами 5, 6 настоящего приложения (в случае, если 

муниципальное образования городское поселение Ревда Ловозерского района Мурманской 

области ранее не являлось стороной соглашения). 

Документы, предусмотренные пунктами 12, 13 настоящего приложения. 

Копии соглашения, дополнительного соглашения к Соглашению (предоставляются при наличии 

по собственной инициативе заявителя, в случае, если муниципальное образования городское 

поселение Ревда Ловозерского района Мурманской области ранее не являлось стороной 

соглашения, дополнительного соглашения к Соглашению. 

 

  



 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

РЕВДА ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

       25 января 2024 г.                      п. Ревда                                   № 12 

 

Об утверждении порядка регулирования численности животных без владельцев на 

территории муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского района  

 

В соответствии с Законом Мурманской области от 16.07.2019 № 2402-01-ЗМО «Об 

ответственном обращении с животными в Мурманской области», постановлением Правительства 

Мурманской области от 16.08.2019 № 383-ПП «Об утверждении Порядка осуществления 

деятельности по обращению с животными без владельцев в Мурманской области», Уставом 

муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского района, муниципальной 

программой «Содержание и ремонт объектов благоустройства в муниципальном образовании 

городское поселение Ревда Ловозерского муниципального района» на 2024-2026 годы, 

утвержденной постановлением администрации городского поселения Ревда Ловозерского района 

от 07.12.2023 № 243, в целях обеспечения общественной безопасности, защиты граждан от угрозы 

причинения вреда жизни и здоровью со стороны животных без владельцев, ограничения роста их 

численности, улучшения эпизоотической и эпидемической обстановки на территории 

муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского района,  

постановляю: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок регулирования численности животных без владельцев на 

территории муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского района. 

2. Признать утратившим силу Постановление №03 от 11.01.2021 года «Об утверждении 

порядка регулирования численности безнадзорных животных на территории муниципального 

образования городское поселение Ревда Ловозерского района».  

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации 

www.revda51.ru. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

администрации муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского района.  

 

Глава администрации муниципального  

образования городское поселение Ревда  

Ловозерского района                                                                                        Ю.В. Басавин 

  

consultantplus://offline/ref=808FF3216FEC82A71956D490FA807274DBDBC9A5F9113B37B906D3BBB9B6DCF150ACEAA79F1319185372DFR8ZCG
consultantplus://offline/ref=808FF3216FEC82A71956D490FA807274DBDBC9A5F91E3E33BD06D3BBB9B6DCF1R5Z0G
consultantplus://offline/ref=808FF3216FEC82A71956D490FA807274DBDBC9A5F9163A3ABD06D3BBB9B6DCF1R5Z0G


 

  Приложение 

к постановлению 

администрации муниципального образования 

городское поселение Ревда 

от 25 января 2024 г. № 12 

 

ПОРЯДОК 

РЕГУЛИРОВАНИЯ ЧИСЛЕННОСТИ ЖИВОТНЫХ БЕЗ ВЛАДЕЛЬЦЕВ 

НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

РЕВДА ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях защиты прав граждан на благоприятную 

окружающую среду, обеспечения общественной безопасности, защиты населения от общих для 

человека и животных болезней, основывается на принципах гуманного отношения к животным, 

соблюдении норм общественной нравственности и определяет процедуру применения методов 

регулирования численности животных без владельцев на территории муниципального 

образования городское поселение Ревда Ловозерского района. 

Настоящий Порядок является обязательным для организаций всех форм собственности, 

осуществляющих деятельность по регулированию численности животных без владельцев на 

территории муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского района. 

1.2. Методами регулирования численности животных без владельцев являются отлов, 

стерилизация, умерщвление. 

1.3. Регулирование численности животных без владельцев осуществляется предприятиями и 

организациями различных форм собственности, в том числе индивидуальными 

предпринимателями (далее - Исполнитель услуг), имеющими право заниматься данной 

деятельностью. 

Заключение муниципальных контрактов (договоров) на выполнение услуг по 

регулированию численности животных без владельцев на территории муниципального 

образования городское поселение Ревда Ловозерского района осуществляется в соответствии с 

требованиями Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд". 

Исполнитель услуг осуществляет свою деятельность согласно условиям заключенного 

муниципального контракта (договора) во взаимодействии с органами государственного 

ветеринарного надзора, государственного санитарно-эпидемиологического надзора, органами 

внутренних дел, экологического контроля, жилищными и общественными организациями в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

 

1.4. В настоящем Порядке используются следующие понятия и определения: 

        Животное без владельца - животное, которое не имеет владельца или владелец которого 

неизвестен.  

Биологические отходы - биологические ткани и органы, образующиеся в результате 

ветеринарной оперативной практики или гибели животных. 

Биологические условия - наличие кормовой базы, мест для выплода животных. 

Стерилизация животных без владельцев - лишение их репродуктивной функции. 

Умерщвление - прекращение жизнедеятельности животного. 

 

2. Отлов животных без владельцев 

 

2.1. Животные, находящиеся на территории муниципального образования городское 

поселение Ревда Ловозерского района без сопровождающих их лиц (кроме оставленных 

собственниками (владельцами) на непродолжительный период времени на привязи), считаются 

животными без владельца (бродячими) и подлежат отлову. 

Стерилизованные животные без владельца, имеющие метку установленного образца, отлову 

consultantplus://offline/ref=808FF3216FEC82A71956CA9DECEC2C71DDD590A8FE113564E15988E6EERBZFG


 

не подлежат, за исключением животных, проявляющих немотивированную агрессивность по 

отношению к человеку и другим животным. 

2.2. В первую очередь отлову подлежат самки, агрессивные животные, вызывающие 

конфликты, больные животные, а также животные, находящиеся в общественных местах. 

2.3. Мероприятия по отлову животных без владельцев проводятся Исполнителем услуг на 

основании заключенного муниципального контракта (договора) с администрацией 

муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского района (далее - Заказчик). 

Отлов животных без владельцев осуществляется на основании обращений, поступающих в 

администрацию муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского района 

(пгт. Ревда, ул. Победы, д. 29, тел. 8 (815-38) 43-622, 8 (815-38) 44-039) от предприятий, 

обслуживающих жилой фонд, медицинских, дошкольных и школьных образовательных 

учреждений, граждан и других организаций. 

Основанием для подачи заявок является наличие животных без владельцев на 

обслуживаемой территории, а также предложения санитарно-эпидемиологической и 

ветеринарной служб о необходимости проведения отлова. 

2.4. Исполнители с которыми заключен договор (контракт) на осуществление отлова 

животных без владельцев, осуществляют свою деятельность в соответствии с действующим 

законодательством, регламентирующим данный вид деятельности. 

2.5. Информация об отловленных животных без владельцев является доступной и открытой. 

Каждый имеет право обратиться к Исполнителю услуг за получением необходимой информации 

об отловленных животных. 

2.6. Руководители организаций обязаны сообщать о нахождении животных без владельцев 

на своих территориях Заказчику и обеспечить беспрепятственный доступ на свою территорию 

представителям Исполнителя услуг по отлову животных без владельцев. 

2.7. Руководители организаций, в том числе предоставляющих жилищно-коммунальные 

услуги, должны осуществлять мероприятия по ликвидации биологических условий для 

увеличения популяции животных без владельцев. 

 

3. Стерилизация животных без владельцев 

 

3.1. Стерилизация животных без владельцев проводится в порядке, утвержденным 

постановлением Правительства Мурманской области от 16.08.2019 № 383-ПП «Об утверждении 

Порядка осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев в Мурманской 

области» 

3.2. Целью стерилизации является ограничение роста численности животных без владельцев, 

а также улучшение эпизоотической и эпидемической обстановки путем проведения их 

вакцинации и дегельминтизации.  

3.3. Решение о стерилизации животных без владельцев принимается ветеринарным 

специалистом при условии отсутствия у животных трудноизлечимого или неизлечимого 

заболевания, общего для человека и животного, а также отсутствия агрессии по отношению к 

человеку. 

3.4. После проведения операции по стерилизации проводится вакцинация, на животное 

надевают ошейник с идентификационной меткой, далее животное подлежит возвращению на 

прежнее место обитания. 

 

4. Умерщвление животных без владельцев 

 

4.1. Умерщвление животных без владельцев допускается в случае, указанном в статье 6 

Закона Мурманской области от 16.07.2019 № 2402-01-ЗМО «Об ответственном обращении с 

животными в Мурманской области»:  

умерщвление отловленных животных без владельцев в случае необходимости прекращения 

непереносимых физических страданий нежизнеспособных животных при наличии достоверно 

установленных специалистом в области ветеринарии тяжелого неизлечимого заболевания 

животного или неизлечимых последствий острой травмы, несовместимых с жизнью животного, 

consultantplus://offline/ref=808FF3216FEC82A71956D490FA807274DBDBC9A5F91E3E33BD06D3BBB9B6DCF150ACEAA79F1319185373D7R8ZBG
consultantplus://offline/ref=808FF3216FEC82A71956D490FA807274DBDBC9A5F91E3E33BD06D3BBB9B6DCF1R5Z0G


 

при этом процедура умерщвления должна производиться специалистом в области ветеринарии 

гуманными методами, гарантирующими быструю и безболезненную смерть. 

4.2. При умерщвлении животного без владельца обязательно предварительное отключение 

его сознания. 

4.3.  Умерщвление животных должно осуществляться методами, не противоречащими 

законодательству Российской Федерации, вызывающими мгновенную и безболезненную смерть. 

4.4. Трупы животных без владельцев, обнаруженные или образовавшиеся в результате 

регулирования их численности на территории муниципального образования городское поселение 

Ревда Ловозерского района, подлежат утилизации в соответствии со статьей 8 «Порядка 

осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев в Мурманской 

области», утвержденным постановлением Правительства Мурманской области от 16.08.2019 № 

383-ПП,  "Ветеринарными правилами перемещения, хранения, переработки, утилизации 

биологических отходов", утвержденными приказом Минсельхоза России от 26.10.2020 № 626, в 

специально отведенных местах. 

4.5. Запрещается: 

а) выбрасывание биологических отходов либо несанкционированная кремация (сжигание) 

биологических отходов Исполнителем услуг вне специально отведенных для этого мест; 

б) самостоятельное захоронение биологических отходов; 

в) продажа (передача) биологических отходов частным лицам или организациям. 

 

 

 

 

 

  

consultantplus://offline/ref=808FF3216FEC82A71956D490FA807274DBDBC9A5F91E3E33BD06D3BBB9B6DCF1R5Z0G
consultantplus://offline/ref=808FF3216FEC82A71956CA9DECEC2C71DBD197ACFC1D686EE90084E4REZ9G


 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ РЕВДА ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА 

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «25» января 2024 года                    пгт. Ревда                                  № 13 

 

Об утверждении порядка поступления животных без владельцев в собственность 

муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского района Мурманской 

области  

и их дальнейшего использования 

В соответствии со статьей 231 Гражданского кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с пунктом 4 статьи 4 Закона 

Мурманской области от 16.07.2019 № 2402-01-ЗМО "Об ответственном обращении с 

животными в Мурманской области",  Постановлением главы администрации муниципального 

образования городское поселение Ревда Ловозерского района №12 от 26.01.2024 «Об 

утверждении порядка регулирования численности  животных без владельцев на территории 

муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского района» 

постановляю: 

 

1.    Утвердить прилагаемый Порядок поступления животных без владельцев в собственность 

муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского района Мурманской 

области и их дальнейшего использования. 

2.  Признать утратившим силу Постановление №04 от 11.01.2021 «Об утверждении порядка 

поступления безнадзорных животных в собственность муниципального образования городское 

поселение Ревда Ловозерского района Мурманской области и их дальнейшего использования». 

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации 

www.revda51.ru. 

4.     Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.  

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского района. 

 

 

Глава администрации муниципального  

образования городского поселения Ревда 

Ловозерского района                                                                   Ю.В. Басавин 

  

http://docs.cntd.ru/document/9027690
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/432883312
http://docs.cntd.ru/document/432883312
http://docs.cntd.ru/document/432883312
http://docs.cntd.ru/document/432883312
http://docs.cntd.ru/document/432883312
http://www.revda51.ru/


 

Приложение 

к Постановлению администрации 

муниципального образования городское поселение Ревда 

Ловозерского района от «25» января 2024 года № 13 

 

ПОРЯДОК ПОСТУПЛЕНИЯ ЖИВОТНЫХ БЕЗ ВЛАДЕЛЬЦЕВ В СОБСТВЕННОСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ РЕВДА ЛОВОЗЕРСКОГО 

РАЙОНА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ И ИХ ДАЛЬНЕЙЩЕГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила поступления животных без владельцев в 

муниципальную собственность городского городское поселение Ревда Ловозерского района и 

их использования (далее - Порядок). 

1.2. В муниципальную собственность муниципального образования городское поселение 

Ревда Ловозерского района Мурманской области могут быть приняты  животные без 

владельцев, отловленные в соответствии с Порядком регулирования численности животных без 

владельцев на территории муниципального образования городское поселение Ревда 

Ловозерского района, утвержденным Постановлением главы администрации муниципального 

образования городское поселение Ревда Ловозерского района от 26.01.2024 года №12 (далее - 

Порядок отлова), или задержанные на территории муниципального образования городское 

поселение Ревда Ловозерского района и не возвращенные их владельцам и (или) не переданные 

заинтересованным гражданам или организациям. 

Указанные в настоящем пункте животные без владельцев принимаются в муниципальную 

собственность муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского района по 

истечении установленного частью 1 статьи 231 Гражданского кодекса Российской Федерации 

срока для их передержки. 

 

2. ПРИЕМКА ЖИВОТНЫХ БЕЗ ВЛАДЕЛЬЦЕВ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ 

СОБСТВЕННОСТЬ  

2.1. В муниципальную собственность муниципального образования городское поселение 

Ревда Ловозерского района могут быть переданы  животные без владельцев, об отлове которых 

в соответствии с частью 1 статьи 230 Гражданского кодекса Российской Федерации 

Администрация муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского района 

была письменно уведомлена. 

Приемка животных без владельцев в муниципальную собственность муниципального 

образования городское поселение Ревда Ловозерского района осуществляется на основании акта 

приема-передачи животных без владельцев в муниципальную собственность муниципального 

образования городское поселение Ревда Ловозерского района (далее - акт приема-передачи). 

При передаче животных без владельцев в муниципальную собственность 

муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского района организацией, 

осуществляющей отлов животных на территории муниципального образования городское 

поселение Ревда Ловозерского района на законных основаниях (далее - специализированная 

организация), к акту приема-передачи должны прилагаться на каждое животное следующие 

документы:  

1) заключение о клиническом состоянии животного без владельца; 

2) карточка учета животного без владельца оформленная на каждое животное; 

3) выписка из журнала учета животных без владельцев; 

4) акт отлова животного без владельца. 

Дополнительно один экземпляр документов, указанных в подпунктах 1 - 4 пункта 2.1 

настоящего Порядка, представляется в электронном виде на адрес электронной почты 

администрации муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского района: 

admin_revda@mail.ru. Электронные документы представляются в форматах .doc, .pdf, .jpg и 

должны полностью соответствовать документам на бумажном носителе. 

http://docs.cntd.ru/document/432883312
http://docs.cntd.ru/document/432883312
http://docs.cntd.ru/document/432883312
http://docs.cntd.ru/document/9027690
http://docs.cntd.ru/document/9027690


 

2.2. Передача животных без владельцев в муниципальную собственность муниципального 

образования городское поселение Ревда Ловозерского района осуществляется безвозмездно и 

без возмещения затрат по передержке животного. 

2.3. С момента приемки в муниципальную собственность муниципального образования 

городское поселение Ревда Ловозерского района мероприятия, предусмотренные пунктом 3 

настоящего Порядка в отношении животных без владельцев, осуществляются 

соответствующими отделами администрации муниципального образования городское поселение 

Ревда Ловозерского района (далее - Администрация) в соответствии с учетом исполняемых ими 

задач и функций за счет средств местного бюджета в пределах выделенных лимитов бюджетных 

обязательств, в соответствии с пунктом 2 Методики распределения объема субвенций, 

предоставляемой местным бюджетам на осуществление органами местного самоуправления 

государственных полномочий,  норматив стоимости одного дня содержания животного без 

владельца на время розыска собственника составляет  281,0 рубль: 

- подпункты 1 - 3 пункта 3.1 реализуются Финансов – экономическим отделом; 

информирование с одновременным предложением населению, учреждениям и 

предприятиям приобрести (получить) животных осуществляется Финансов – экономическим 

отделом путем размещения соответствующего уведомления на официальном сайте 

администрации муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского района в 

информационной сети «Интернет» - www.revda51.ru; 

- подпункт 4 пункта 3.1, а также организация работ по содержанию и контролю условий 

содержания животных без владельцев на весь период нахождения их в муниципальной казне 

городское поселение Ревда Ловозерского района (далее - казна) осуществляет Отдел по 

развитию городского хозяйства и управлению муниципальным имуществом администрации 

муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского района (далее – Отдел 

РГХ и УМИ). 

2.4. Лицо, осуществляющее передачу животных в муниципальную собственность, не 

позднее чем за 1 месяц до передачи животных в муниципальную собственность 

муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского района уведомляет 

письменно Администрацию о планируемой дате передачи животных (с указанием их вида и 

количества). 

2.5. В силу части 1 статьи 137 Гражданского кодекса Российской Федерации животные 

без владельцев в казне учитываются как движимое имущество. 

Приемка такого движимого имущества не требует проведения оценки рыночной 

стоимости. При принятии в муниципальную собственность балансовую стоимость такого 

движимого имущества устанавливать равной 00,00 рублей 00 копеек. 

 

3. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ЖИВОТНЫХ БЕЗ ВЛАДЕЛЬЦЕВ, ПРИНЯТЫХ В 

МУНИЦИПАЛЬНУЮ СОБСТВЕННОСТЬ 

3.1. Животные без владельцев, принятые в муниципальную собственность 

муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского района (далее - 

животные), используются одним из следующих способов: 

1)  возврат животных их прежним владельцам; 

2) безвозмездная передача животных заинтересованным гражданам или организациям;  

3) передача животных муниципальным учреждениям (предприятиям) муниципального 

образования городское поселение Ревда Ловозерского района; 

4) умерщвление животных без владельцев допускается в случае, указанном в статье 6 

Закона Мурманской области от 16.07.2019 № 2402-01-ЗМО «Об ответственном обращении с 

животными в Мурманской области»:  

умерщвление отловленных животных без владельцев в случае необходимости 

прекращения непереносимых физических страданий нежизнеспособных животных при наличии 

достоверно установленных специалистом в области ветеринарии тяжелого неизлечимого 

заболевания животного или неизлечимых последствий острой травмы, несовместимых с жизнью 

животного, при этом процедура умерщвления должна производиться специалистом в области 

ветеринарии гуманными методами, гарантирующими быструю и безболезненную смерть. 

http://www.revda51.ru/
http://docs.cntd.ru/document/9027690


 

3.2. Домашние животные без владельцев подлежат возврату их прежним собственникам 

по их заявлениям на основании части 2 статьи 231 Гражданского кодекса Российской 

Федерации на условиях, определяемых соглашением прежнего  собственника и Администрации, 

а при отсутствии достижения соглашения - на условиях, определяемых судом. 

Возврат домашних животных без владельцев их прежним собственникам осуществляется 

при предъявлении документов или иных доказательств, подтверждающих право собственности 

на домашних животных без владельцев (родословная, ветеринарный паспорт, электронная 

идентификация и др.). Доказательством права собственности на домашних животных без 

владельцев могут являться свидетельские показания, которые оформляются в письменном виде 

в форме заявления свидетеля. 

3.3. Животные без владельцев, не возвращенные их прежним собственникам, с момента 

опубликования информации в соответствии с пунктом 2.3 настоящего Порядка до момента 

принятия животных в муниципальную собственность могут быть переданы в собственность 

заинтересованным гражданам или организациям по их письменным заявлениям лицом, 

осуществившим отлов такого животного. При этом указанное лицо направляет в 

Администрацию уведомление о факте передачи животных иному лицу. 

3.4. Животные могут закрепляться на праве оперативного управления (хозяйственного 

ведения) за муниципальными учреждениями городского поселения Ревда Ловозерского района 

только в случае, если указанные животные могут быть использованы в рамках осуществления 

уставной деятельности учреждений (предприятий). 

3.5. Решения об использовании животных способами, предусмотренными в подпунктах 1 

- 3 пункта 3.1 настоящего Порядка, принимаются до момента включения животных в казну.  

3.6.  Списание муниципального движимого имущества – животных без владельцев - 

проводится по акту выбытия в течение 5 (пяти) календарных дней с даты его получения. 

Исключение из состава казны оформляется распоряжением главы администрации 

муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского района с указанием 

реестрового номера, количества и даты выбытия, указанной в акте выбытия. 

Трупы домашних животных без владельцев подлежат утилизации или уничтожению 

специализированной организацией в соответствии с "Ветеринарными правилами перемещения, 

хранения, переработки, утилизации биологических отходов", утвержденными приказом 

Минсельхоза России от 26.10.2020 № 626, в специально отведенных местах. 

3.7. Муниципальная закупка товаров, работ, услуг в целях реализации настоящего 

Порядка осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 № 

44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд». 

  

http://docs.cntd.ru/document/9027690
http://docs.cntd.ru/document/9027690
http://docs.cntd.ru/document/499011838
http://docs.cntd.ru/document/499011838
http://docs.cntd.ru/document/499011838


 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕВДА 

ЛОВОЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(тридцать третье заседание четвертого созыва) 

 

РЕШЕНИЕ                                               

 

25 декабря 2023 года                                                                            № 224 - 04 

 

О внесении изменений в Устав муниципального образования  городское поселение Ревда 

Ловозерского муниципального района Мурманской области 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О 

государственной регистрации уставов муниципальных образований», от 06.02.2023 № 12-ФЗ «О 

внесении изменений в Федеральный Закон «Об общих принципах организации публичной власти 

в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Уставом муниципального образования 

городское поселение Ревда Ловозерского муниципального района Мурманской области, Совет 

депутатов городского поселения Ревда Ловозерского муниципального района Мурманской 

области 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Устав муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского 

муниципального района Мурманской области, утвержденный Решением Совета депутатов 

городского поселения Ревда Ловозерского района № 27 от 21.12.2005 года (в редакции Решений 

Совета депутатов городского поселения Ревда Ловозерского района  от 14.02.2006 № 32, от 

17.02.2011  №146-02, от 24.04.2014 № 252-02, от 19.02.2015 № 37-03, от 21.02.2017 № 157-03, от 

27.03.2018 № 218-03, от 25.09.2018 № 253-03, от 16.05.2019 № 282-03, от 21.04.2020 № 47-04, от 

14.09.2020 № 67-04, от 23.03.2021 № 96-04, от 19.08.2021 № 122-04, от 26.10.2021 № 131-04, от 

09.09.2022 № 171-04) следующие изменения: 

1. Статью 5 дополнить пунктом 37 следующего содержания: 

«37) принятие решений и проведение на территории поселения мероприятий по выявлению 

правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о 

правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный 

реестр недвижимости.». 

       2. Дополнить Устав статьей 7.1 следующего содержания:  

«Статья 7.1. Перераспределение полномочий между органами местного самоуправления 

городского поселения Ревда и органами государственной власти Мурманской области. 

       Полномочия по решению вопросов в сферах градостроительной деятельности, земельных 

отношений, организации регулярных перевозок транспортом осуществляются в соответствии с 

Законами Мурманской области от 27.12.2019  

№ 2459-01-ЗМО «О перераспределении отдельных полномочий в области градостроительной 

деятельности и в области земельных отношений между органами местного самоуправления 

муниципальных образований Мурманской области и органами государственной власти 

Мурманской области», от 02.10.2020  

№ 2549-01-ЗМО «О перераспределении полномочий по организации регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 

транспортом и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Мурманской области».». 

3. Дополнить Устав статьей 7.2 следующего содержания:  

«Статья 7.2. Муниципальный контроль. 

1. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным 

законом от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации».  



 

4.   Статью  28  дополнить  пунктом  3 следующего содержания:  

« 3. Полномочия депутата Совета депутатов городского поселения Ревда  прекращаются досрочно 

решением Совета депутатов городского поселения Ревда   в случае отсутствия депутата без 

уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов городского поселения Ревда в течение 

шести месяцев подряд.». 

5. Статью 44 дополнить пунктом 5 следующего содержания: 

« 5. Для официального размещения муниципальных правовых актов и соглашений также 

используется портал Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые 

акты в Российской Федерации» (http://pravo.minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в 

качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).». 

        2.   Данное решение вступает в силу с момента официального опубликования. 

3. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской 

Федерации по Мурманской области для государственной регистрации изменений в Устав. 

4. После государственной регистрации опубликовать данное решение в средствах массовой 

информации. 

 

 

 

 

 

Глава муниципального образования 

городского поселения Ревда  

Ловозерского муниципального района  

Мурманской области                                                                           В.В. Афоничева 

 

 

 

 

 

http://pravo.minjust.ru/
http://право-минюст.рф/

